
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana Di Messina 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/UFFICIO COMUNALE DI 
CENSIMENTO 

 
Reg. Gen. 210 
del 08/06/2021 
Reg. Part. 54 
del  08/06/2021 

 
Oggetto : Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni  2020- 
                2021 - Nomina  Rilevatore Comunale. 
 

 
L’anno duemilaventuno il giorno  Otto del mese di Giugno  nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

 

PREMESSO che: 
• Con deliberazione di G.M. n. 168 del 11/11/2020,  veniva costituito l’ Ufficio di Censimento 

Comunale, “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni  2020”, al fine di 
espletare gli adempimenti preliminari per lo svolgimento del  Censimento Permanente  della 
Popolazione e delle abitazioni 2021, che risulta così composto: 

 Marzullo Santina    - Responsabile UCC e Cordinatore 
 Lenzo Basilia Antonina   - Operatore back office; 

 
• Con il medesimo atto veniva demandato, tra l’ altro al Responsabile dell’ U.C.C.  l’ istruttoria dei 

provvedimenti di nomina dei rilevatori; 
 

VISTI: 

• l’art. 1 commi da 227 a 237 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante il Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020,  
è stato indetto  e finanziato con un unico atto legislativo, il Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 09/07/2008, e dei relativi regolamenti attuativi; 

• il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 
400”, ove all’art. 3, co. 3, viene previsto l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 

• il Piano generale di censimento permanente della popolazione e delle abitazioni”  approvato in 
data 08/10/2020, che detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione, all’ organizzazione e 
l’ esecuzione delle operazioni relative al censimento; 

 

VISTA la Circolare n. 1 dell'ISTAT di Roma datata 27.10.2020, Prot. n. 2084551/20, avente ad oggetto “ 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’ edizione 
2021 e successive”;  
 
VISTE: 

• la comunicazione  n. 1d-  Prot. 11325225/21 del 12/04/2021 - Avvio attività preparatorie del 
Censimento Permanente della Popolazione a delle Abitazioni 2021: rilevazione da Lista (IST-
02494), con la quale sono state  fornite le comunicazione in ordine alla strategia generale del 
Censimento, alle specifiche tecniche della rilevazione, alle fasi e al calendario delle attività 
previste per la rilevazione censuaria 2021, alle modalità e ai tempi di corresponsione dei 
contributi, stimati per gli UCC, agli adempimenti da svolgere per la consegna dei tablet da 
utilizzare per le rilevazioni; 

 
• la comunicazione n. 2 – Prot. n. 1971341/21 del 18/05/2021 - Censimento Permanente della 

Popolazione 2021. -  Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, 
formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori, 
assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DATO ATTO che, al fine di garantire il corretto adempimento delle operazioni e assicurare la funzionalità 
della rete censuaria e di tutte le indagini di rilevazione dettate dall’ ISTAT, si rende necessario nominare il 
rilevatore statistico, avvalendosi di professionalità Interne all’ Ente, a cui affidare tutte le procedure di 
rilevazione, evidenziando che per il Comune di Floresta il fabbisogno di rilevatori è stimato in 1 unità; 
 

RITENUTO di provvedere al riguardo di  nominare “Rilevatore” per le operazioni censuarie di riferimento 
la Sig.ra  Gurgone Maria, dipendente con contratto a tempo indeterminato presso questo Comune, 
assegnata all’ Ufficio di Polizia Municipale;   

 
VISTA la determina Sindacale n. 09 del 07/05/2021, di conferimento incarico al Responsabile dell’ Area 
Amministrativa; 
VISTA la delibera di G.M. n. 168 dell’ 11/11/2020 di costituzione Ufficio  Censimento  Comunale;  
 

VISTI: 

il D.lgs. n. 267/2018; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente regolamento  comunale sull’ ordinamento degli uffici e servizi; 
l’ art. 107 del T.U. che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei Dirigenti; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
Di nominare “Rilevatore” la dipendente Gurgone Maria, assegnata all’ Ufficio di Polizia Municipale, che 
provvederà ad espletare i compiti affidati dall’ Ufficio  Censimento Comunale previsti nella comunicazione 
n. 2 dell’ ISTAT; 
 
Di dare atto che le spese da sostenere per le operazioni censuarie sono a totale carico dell’ ISTAT, che 
corrisponderà al comune di Floresta un contributo fisso di €. 450, 00, ed un contributo variabile di €. 
1.895,00, legato alla effettiva attività di rilevazione svolta, il contributo, verrà erogato secondo le 
modalità esplicate dalle relative circolari; 
 
Di dare atto, altresì , che con successiva determina si procederà ad accertare ed impegnare la nuova 
entrata, che sarà corrisposta dall’ ISTAT per lo svolgimento del Censimento Permanente della Popolazione 
a delle Abitazioni 2021, sull’ idoneo intervento e capitolo di spesa del Bilancio di Previsione anno 2021- 
2023; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa per i 
rispetti adempimenti di competenza: 

 al Responsabile dell’ Area Amministrativa 
 al  Responsabile dell’ Area Finanziaria  
 alla dipendente Gurgone Maria. 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi. 
       
                                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                   Il Responsabile dell’ U.C.C. 

                                                                        f.to Marzullo Santina                                                       

 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 405   
dal 10.06.2021  al 25.06.2021 
Floresta ________________ 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
 
________________________ 
    


